
Radicado: D 2025070002399

Fec^a: 29/05/2025''
Tipn*
DECRETO

• ^ GOB£R/^ÓN DE ANTlOOLnA
RppMMdeCoinmbá

GOBERNACION DE ANTIOQUIA

República de Colombia

DECRETO

Por el cual se termina una provisionalidad vacante definitiva a un etnoeducador y se

nombra a un etnoeducador en provisionalidad vacancia definitiva pagado con
recurso del Sistema General de participaciones

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las
conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020,

modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de abril
de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1075 de 2015, Reglamentario Único del Sector
de la Función Pública y.

CONSIDERANDO QUÉ:

De conformidad con la Resolución 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de
Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en
el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios no certificados tiene la
competencia de: “6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 de

la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de lós
planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la
presente ley. Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos del personal

requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los recursos
disponibles en el Sistema General de Participaciones y trasladará docentes entre los
municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de
los respectivos actos administrativos debidamente motivados.”

Mediante el Decreto 2024070003913 del 05 de septiembre de 2024, se determina la estructura

administrativa del Departamento y mediante Ordenanza No. 23 del 6 septiembre de 2021 se
otorga funciones a la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, para
administrar las instituciones educativas y el personal docente, directivo docente y
administrativo, para lo cual podrá realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias,
otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos
disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y
personal administrativo que labora en los diferentes Establecimientos Educativos de los

municipios no certificados del Departamento de Antioquia.

El Decreto Departamental N° 2024070002652 del 04 de junio''de 2024, modificó la planta de
cargos de personal docentes y directivos docentes y administrativos para la prestación del
servicio educativo en las instituciones educativas y centros educativos rurales de los 116
municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiados con recursos del

Sistema General de Participaciones.

El artículo 70 Constitucional plantea el deber del Estado de promover y fomentar el acceso a
la cultura en igualdad de oportunidades a través de una educación permanente, enseñanza
científica, técnica, artística y profesional en el marco del proceso de creación de la identidad
nacional. Además, conforme al artículo 93 de la Constitución Política, el Estado colombiano

ha adoptado, suscrito y ratificado declaraciones, convenios y tratados internacionales que
hacen parte del bloque dé constitucionalidad, entre ellos, el Convenio 169 de 1989 de la OIT,

aprobado por Colombia a través de la Ley 21 de 199, que reconoce el derecho de los pueblos
indígenas a asumir el control de sus propias instituciones y formas de vida, por lo cual, en
Colombia se ha reconocido el derecho de las comunidades en la dirección y administración



DECRETO HOJA 2

r .

de la educación y el desarrollo de una educación propia que respete y desarroile su identidad
cultural.

La Ley 115 de 1994 establece que la educación es un proceso de formación permanente,
personal, cultural y social que se fundamenta en una concepción integral de la persona
humana, de su dignidad, de sus derechos y de sus deberes, es así como, en el artículo 62
instaura: “Las autoridades competentes, en concertación con los grupos étnicos,
seleccionarán a los educadores que laboren en sus territorios, preferiblemente, entre los
miembros de las comunidades en ellas radicados. Dichos educadores deberán acreditar

formación en etnoeducación, poseer conocimientos básicos del respectivo grupo étnico, en
especial de su lengua materna, además del castellano. La vinculación, administración y
formación de docentes para los grupos étnicos se efectuará de conformidad con el estatuto

docente y con las normas especiales vigentes aplicables a tales grupos. ’’

El articulo 246 de la Constitución de 1991, concierne las autoridades de los pueblos indígenas
de funciones jurisdiccionales dentro de su territorio, siempre que no contraríen la Constitución
y la Le, además, los artículos 286 y 287 Ibídem, organiza a los territorios indígenas como
Entidades Territoriales y así, proporcionar tutela administrativa para la autogestión de sus
intereses.

La Ley 115 de 1994, establece que la educación es un proceso de formación permanente,
personal, cultural y social que se fundamenta en una concepción integral de la persona
humana, de su dignidad, de sus derechos y de sus deberes, es así como, en el artículo 62

instaura: “Las autoridades competentes, en concertación con los grupos étnicos,
seleccionarán a los educadores que laboren en sus territorios, preferiblemente, entre los
miembros de las comunidades en ellas radicados. Dichos educadores deberán acreditar

formación en etnoeducación, poseer conocimientos básicos del respectivo grupo étnico, en
especial de su lengua materna, además del castellano. La vinculación, administración y
formación de docentes para ios grupos étnicos se efectuará de conformidad con el estatuto

docente y con las normas especiales vigentes aplicables a tales grupos.”

El artículo 12 del Decreto 804 de 1995, establece que, “para el nombramiento de docentes
indígenas y de directivos docentes indígenas con el fin de prestar sus servicios en sus
respectivas comunidades, podrá excepcionarse del requisito del título de licenciado o de

normalista y del concurso. ”

De conformidad con el Decreto Ibídem, los docentes que se van a nombrar parea prestar los
servicios educativos en comunidades indígenas, deberán ser escogidos en el marco de la
concertación y consulta previa con las comunidades indígenas, lo anterior en concordancia
con la Circular 22 del 2020, la cual, establece “Orientaciones para la elaboración del estudio
de planta y administración de docentes y directivos docentes de los establecimientos

educativos ubicados en territorio indígena o que atienden población mayoritariamente
indígena”

La Circular 022 de 2020 expedida por el Ministerio de Educación Nacionai, la cual da

“Orientaciones para la elaboración del estudio de planta y administración de docentes y
directivos docentes de los establecimientos educativos ubicados en territorio indígena o ,que

atiendan población mayoritariamente indígena”, establece que “El retiro del etnoeducador

indígena nombrado en propiedad es procedente como resultado de un proceso disciplipario

de conformidad con las normas vigentes en la materia, o por evaluación del desempeño

realizada en ejercicio de la jurisdicción especial indígena, en el marco del debido proceso

establecido en el artículo 29 de la Constitución ypor las demás causales de retiro establecidas

en la Ley. En caso de evaluación no satisfactoria debidamente comunicada por la autoridad

indígena competente y con los respectivos soportes, el etnoeducador deberá ser retirado (.. J.
PARÁGRAFO. El acto de retiro de aval que cumpla con lo dispuesto en el presente
artículo será remitido a la entidad territorial certificada en educación para que proceda



HOJA 4|DECRETO

al retiro del servicio dei Dinamizador Pedagógico o Educador Indígena con
fundamento en la decisión de la comunidad indígena”.

El Decreto 1327 del 26 de mayo de 2009, se nombró en provisionalidad vacante definitiva en

la Planta de Cargos del Departamento de Antioquia, pagado con recursos del Sistema General

de Participaciones a el señor DEL RIO DEL RIO PEDRO RODINEY con cédula de ciudanía

No. 98543228 en la I.E.R. VASQUEZ del municipio de URRAO Antioquia, como docente de

aula en el área de Etno - Primaria, en la plaza indigenista 15068.

De conformidad con lo establecido en los Decretos 804 de 1995 y 1345 de 2023, así como
en la Ley 115 de 1994, se reconoce la autonomía de las comunidades indígenas para
participar activamente en la selección, evaluación, aval y remoción de los docentes que
prestan servicios en sus territorios, garantizando su idoneidad, lengua y prácticas culturales
propias.

En este sentido, el Cabildo Indígena del Resguardo Valle de Perdidas, en conjunto con las
autoridades de los resguardos Andabú y Majore-Amburá, en reunión celebrada el 14 de

diciembre de 2024, decidió de forma unánime retirar el aval otorgado al docente Pedro del
Río del Río, debido a:

1. Un historial documentado de incumplimiento en sus funciones como docente en

territorio indígena.

2. Falta de cumplimiento de compromisos adquiridos tanto con la comunidad como con

la Secretaría de Educación.

3. Inadecuación del perfil profesional, al no cumplir con el requisito mínimo técnico o
superior, tal como lo exige el Decreto 1345 de 2023.

La decisión se adopta en ejercicio del derecho fundamental a la autonomía y gobierno propio
reconocido en la Constitución Política de Colombia (artículo 330), que otorgan a los pueblos
indígenas la facultad de decidir sobre sus propios asuntos, entre ellos la educación con

pertinencia cultural.

En consecuencia, con fundamento en las disposiciones legales señaladas, y en cumplimiento
del principio de idoneidad y pertinencia cultural en la prestación del servicio educativo, es
procedente la terminación del nombramiento del docente Pedro del Río del Río con cédula

98.543.228, y el nombramiento en vacancia provisional del docente avalado por la
comunidad, Holindo Domicó Bailarín con cédula 1.041.531.947, quien cumple con los
requisitos técnicos, legales y culturales para ejercer el cargo.

Por lo expuesto anteriormente, el Secretario de Educación

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Terminar el nombramiento en provisionalidad en vacante definitiva

en la planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagados con recursos del Sistema
General de Participaciones al docente DEL RIO DEL RIO PEDRO RODINEY, identificado

con cédula de ciudadanía No. 98543228, docente de Etno - Primaria, vinculado en

provisionalidad, en la I. E. R. VASQUEZ, sede CERI GUABINA del municipio de URRAO,

plaza N° 15068.

ARTÍCULO SEGUNDO: Nombrar en provisional vacancia definitiva en la planta de cargos

del Departamento de Antioquia, pagados con recursos del Sistema General de

Participaciones al docente DOMICO BAILARIN HOLINDO, técnico laboral en gestión

administrativa y de proyectos identificado con cédula de ciudadanía No. 1.041.531.947,



¿EGRETO HOJA 3

al retiro del servicio del Dinamizador Pedagógico o Educador Indigena con fundamento

en la decisión de la comunidad indigena.” (Negrilla fuera de Texto)

En el trámite de revisión de la acción de tutela con radicado T-7,826.882 y T-8.114.575, la
Corte Constitucional mediante Sentencia SU-245 de 2021 resolvió: "CUARTO. ORDENAR al

Ministerio de Educación Nacional que, en diálogo y consulta con los pueblos indígenas, bien

sea en el marco de la CONTCEPI o mediante un espacio específico para este efecto, defina

un sistema transitorio de equivalencias, que permita a los etnoeducadores que han sido

nombrados en propiedad, gozar de los derechos propios del escalafón docente en lo que tiene

que ver con emolumentos, prestaciones sociales, vacaciones y otros aspectos similares, a

partir de su experiencia y de una valoración del conocimiento respetuosa de la diferencia

cultural. Como este es un remedio de carácter transitorio, la Sala Instará al Ministerio de

Educación a que este diálogo se lleve a cabo en un término máximo de seis meses contados

a partir de la notificación de esta providencia, salvo por necesidades propias del diálogo

intercultural, lo cual debe quedar debidamente acreditado y aprobado por ambas partes".

El Decreto 1345 de 2023, se expide adicionando de manera transitoria el Capitulo 8, al

Titulo 3, Parte 3 del Libro 2 del Decreto 1075 de 2015 Único Reglamentario del Sector
Educación, estableciendo el Sistema Transitorio de Equivalencias para el Régimen de

Carrera Especial de los Dinamizadores Pedagógicos o Educadores Indigenas y se

dictan otras disposiciones, atendiendo a lo ordenado en la Sentencia SU-245 del 2021

mientras se concluye el proceso de consulta previa de la norma Sistema Educativo Indígena

Propio - SEIP, tai como quedó acordado en la sesión 51 de la Comisión Nacional de Trabajo

y Concertación de la Educación para los Pueblos Indígenas (CONTCEPI), realizada los días

22 al 27 de octubre del 2022, y protocolizado en la Mesa Permanente de Concertación en la

sesión sexta realizada los dias 2, 3 y 4 del mes de noviembre del 2022.

Los artículos 2.3.3.8.3.1.5. y 2.3.3.8.3.1.6 del Decreto 1345 de 2023 establece el

procedimiento y requisitos pertinentes para el nombramiento y vinculaciones de

etnoeducadores, “El nombramiento de los Dinamizadores Pedagógicos o Educadores

Indígenas se realizará mediante acto administrativo de nombramiento en propiedad expedido

por la entidad nominadora competente, del cual hará parte integral los actos de gobierno

propio de selección y compromisos suscritos entre el Dinamizador 'Pedagógico o Educador

Indígena y la comunidad. La vinculación se produce a partir de la suscripción del acta de

posesión; los nombramientos tendrán efectos fiscales a partir de la fecha de la posesión”,’’ La

provisión de las vacantes temporales que se producen por una situación administrativa que

implique la separación temporal del Dinamizador Pedagógico o Educador Indígena, se hará

mediante nombramiento provisional por el término que dure la situación administrativa, de

acuerdo con el procedimiento de selección señalado en el presente decreto. La provisión

temporal, en todo caso respetará, a su vez, el proceso de selección y nombramiento en virtud

del presente capitulo. Ello incluye, entre otros, el perfil de quien será nombrado

provisionalmente y realizar el proceso de selección dentro un término prudente que no afecte
el derecho a la educación".

El acto de retiro de aval emitido por las autoridades propias de las comunidades
indigenas debe contener las causales, la defensa realizada por el dinamizador
pedagógico o educador indigena, y la decisión de la comunidad.

•I»

PARAGRAFO. El acto de retiro de aval que cumpla con lo dispuesto en el presente
articulo será remitido a la entidad territorial certificada en educación para que proceda



HOJA 5, DECRETO

docente de aula en Etno Primaria, en la I. E. R. VASQUEZ, sede CERI GUABINA, del

municipio de URRAO, plaza N°15068, en reemplazo de DEL RIO DEL RIO PEDRO

RODINEY, identificado con cédula de ciudadanía No. 98543228, a quien se le termina la
Provisionalidad

ARTÍCULO TERCERO: Notificar a los interesados el presente acto administrativo,

haciéndole saber que contra este procede el Recurso de Reposición, el cual podrá interponer

dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la notificación, el cual, deberá presentar por
escrito debidamente sustentado ante la Secretaría de Educación de Antioquia de

conformidad con el artículo 76 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo

Contencioso Administrativo Ley 1437 de 2011.

Si no pudiere hacerse la notificación personal al cabo de los cinco (5) días del envío de la
citación, esta se hará por medio de aviso de conformidad con el artículo 69 de la Ley 1437 de
2011.

ARTÍCULO CUARTO: Para los efectos legales pertinentes enviar copia del presente Acto
Administrativo a la Subsecretaría Administrativa, Dirección de Talento Humano y Dirección de
Nómina y Prestaciones Sociales de la Secretaría de Educación de Antioquia.

ARTÍCULO QUINTO: Registrar la novedad en la tarjeta de servicios y en las bases de datos
de Sistema de Información Humano y Planta de Cargos de la Secretaría de Educación.

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLA

V

ÁURICIO ALVIAp RAMÍRE
Secretario de Educación

FECHANOMBRE FIRMA

IPKatheríne Colorado

Profesional Contratista
Proyecto; C

Oscar Felipe Velásquez Muñoz

Daniel Felipe Ossa Sánchez

Abogados - Asuntos Legales

Revisó:

'2-^ H<^jD ■aa.z.g’

05

María Liliana Mendieta

Directora de Asuntos Legales
Revisó:

'6</,Harríson Andrés Franco Montoya
Director de Talento Humano

Revisó:

Adrián Alexander Castro Álzate.

Subsecretario Administrativo l't -'i-Aprobó:

lo a las normas y disposiciones legales vigentes y por loLos arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ají

tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma.


